demonstrem pertinência, inovação e potencial impacto no desenvolvimento sustentável, científico,
tecnológico, social ou econômico do Estado de Roraima.

4. RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os Recursos Financeiros destinados a esta Chamada Pública será no valor de até R$ 1.465.200,00
(um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil e duzentos reais), conforme especificado abaixo:
a) Será destinado o montante de até R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), distribuído em cotas
de até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) por Projeto de Extensão Tecnológica e de Inovação, para
auxílio financeiro a ser utilizado com capital e/ou custeio;
b) Será destinado um montante de até R$ 745.200,00 (setecentos e quarenta e cinco mil e duzentos
reais), distribuído em cotas de até R$ 62.100,00 (sessenta e dois mil e cem reais) por Projeto de
Extensão Tecnológica e de Inovação, para o fomento de bolsas nas modalidades Coordenador da
Proposta IV, Apoio Técnico I e Extensão, conforme estabelecido na Portaria nº 178/FAPERR/PRESI,
de 13 de novembro de 2024.

4.2 Os recursos financeiros serão provenientes do Governo do Estado de Roraima, por meio da